Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Centro de Tecnologia e Ciencias

ERRATA

Errata nº 05/2025

RETIFICA O EDITAL DE SELEÇÃO DO CURSO DE MESTRADO PARA A
SELEÇÃO 2026/1º SEMESTRE

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia informa as
seguintes retificações do EDITAL, referente ao processo seletivo discente para
ingresso no curso de mestrado do PPGEO em 2026:

Na folha de rosto do edital, onde se lia:

"Trata-se do Edital de Seleção dos cursos de Mestrado para a seleção 2026/1º semestre, cujas inscrições vão
de 12 de setembro a 12 de outubro de 2025."

leia-se:

"Trata-se do Edital de Seleção do curso de Mestrado para a seleção 2026/1º semestre, cujas inscrições vão de
12 de setembro a 20 de outubro de 2025."

Na primeira página do edital, onde se lia:

"a) O Instituto de Geografia da Universidade do Estado do Rio de Janeiro faz saber aos interessados que, no
período de 12 de setembro a 12 de outubro de 2025, estarão abertas as inscrições para a seleção dos(as)
candidatos(as) ao Programa de Pós-Graduação em Geografia - Curso de Mestrado, para turma com início em
1º semestre de 2026."

leia-se:

"O Instituto de Geografia da Universidade do Estado do Rio de Janeiro faz saber aos interessados que, no
período de 12 de setembro a 20 de outubro de 2025, estarão abertas as inscrições para a seleção dos(as)
candidatos(as) ao Programa de Pós-Graduação em Geografia - Curso de Mestrado, para turma com início em
1º semestre de 2026."

No item III, onde se lia:

"a) As inscrições serão realizadas no período de 12 de setembro a 12 de outubro de 2025, através do sítio
eletrônico do PPGEO-UERJ."

leia-se:

"a) As inscrições serão realizadas no período de 12 de setembro a 20 de outubro de 2025, através do sítio
eletrônico do PPGEO-UERJ."

Declaração 115515931         SEI SEI-260007/040002/2023 / pg. 1

No item VII, onde se lia:

"a) INSCRIÇÕES Data: 12 de setembro a 12 de outubro de 2025"

"b) RESULTADO DA INSCRIÇÃO Data: 14 de outubro de 2025"

leia-se:

"a) INSCRIÇÕES Data: 12 de setembro a 20 de outubro de 2025"

"b) RESULTADO DA INSCRIÇÃO Data: 22 de outubro de 2025"

Rio de Janeiro, 06 de outubro de 2025

Antonio Carlos da Silva Oscar Júnior

Coordenador ME & DO - PPGEO/UERJ
Mat: 39570-7 / ID: 5083827-0

Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos da Silva Oscar Júnior, Coordenador(a) do
Programa de Pós-graduação Stricto Sensu, em 06/10/2025, às 14:22, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art.
4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 115515931 e
o código CRC BC5F34DA.

Referência: Processo nº SEI-260007/040002/2023 SEI nº 115515931

Rua São Francisco Xavier, 524, - Bairro Maracanã, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20550-900
Telefone: - https://www.uerj.br/

Declaração 115515931         SEI SEI-260007/040002/2023 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Declaração 115515931